1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Tianqi Lithium Corporation
天齊鋰業股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：9696）

盈利預警

董事會謹此知會本公司股東及潛在投資者，本公司財務部門按中國企業會計
準則初步測算，預期本集團截至2023年12月31日止年度(i)歸屬於公司股東的
淨利潤區間預計為人民幣6,620百萬元至人民幣8,950百萬元，較上年同期的人
民幣24,124.58百萬元下降約62.90%至72.56%；(ii)扣除非經常性損益後的淨利
潤區間預計為人民幣6,500百萬元至人民幣8,820百萬元，較上年同期的人民幣
23,059.43百萬元下降約61.75%至71.81%；及(iii)基本每股收益區間預計為人民
幣4.04元╱股至人民幣5.46元╱股（上年同期：人民幣15.52元╱股）。

本公告乃由天齊鋰業股份有限公司（「本公司」或「公司」，連同其附屬公司統稱「本
集團」）根據香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部項下內幕消息條文及
《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及第13.10B條作出。

盈利預警

本公司董事（「董事」）會（「董事會」）謹此知會本公司股東及潛在投資者，本公司
財務部門按中國企業會計準則初步測算，預期本集團截至2023年12月31日止年度
（「本報告期」），(i)歸屬於公司股東的淨利潤區間預計為人民幣6,620百萬元至人民
幣8,950百萬元，較上年同期的人民幣24,124.58百萬元下降約62.90%至72.56%；
(ii)扣除非經常性損益後的淨利潤區間預計為人民幣6,500百萬元至人民幣8,820百
萬元，較上年同期的人民幣23,059.43百萬元下降約61.75%至71.81%；及(iii)基本
每股收益區間預計為人民幣4.04元╱股至人民幣5.46元╱股（上年同期：人民幣
15.52元╱股）。

2

根據目前可得的資料，董事會認為本公司2023年度業績變動的主要原因是：

1、 受鋰化工產品市場波動的影響，公司鋰化工產品銷售價格較上年下降，鋰化
工產品毛利下降；

2、 鋰精礦售價較上年上漲導致公司控股子公司Windfield Holdings Pty Ltd（文菲
爾德控股私人有限公司）淨利潤增加，所得稅費用增加，少數股東損益增加；

3、 截至本公告日期，公司重要的聯營公司Sociedad Química y Minera de Chile
S.A.（「SQM」，智利化工礦業公司）尚未公告其2023年第四季度業績報告。
公司全面考慮所能獲取的可靠信息，沿用一貫方式，採用彭博社預測的SQM
2023年第四季度每股收益等信息來計算同期公司對SQM的投資收益。根據前
述預測，SQM 2023年度業績預計將同比下降，因此公司在本報告期確認的對
該聯營公司的投資收益較2022年度下降。

4、 2022年度內，公司參股公司SES Holdings Pte. Ltd（「SES」）在紐約證券交易所
上市，公司因被動稀釋所持SES股權導致失去對SES的重大影響，產生由長
期股權投資變為其他權益工具投資的投資收益，2023年度內無此事項，導致
投資收益同比減少約人民幣1,200百萬元。上述因被動稀釋導致長期股權投資
被動處置產生的投資收益為非經常性損益。

5、 結合市場狀況、公司經營預測等情況，根據《企業會計準則第8號－資產減
值》及相關會計政策規定，公司將針對在2023年資產負債表日存在減值跡象
的資產進行減值測試。經財務部門基於當前情況的初步測算，預計本報告期
計提的資產減值損失較上年增加。

3

風險提示

1、 本次業績預告相關數據是本公司財務部門按中國企業會計準則初步測算的結
果，尚未經會計師事務所審計。公司已就業績預告有關事項與年報審計會計
師事務所進行了預溝通，截至本公告日期，公司與會計師事務所在本報告期
的業績預告方面不存在重大分歧。因2023年度審計工作尚在進行中，最終財
務數據以本公司按照本公司股份上市地相關證券上市規則的要求適時披露的
2023年度報告中的披露為準。

2、 同時，本公司按照國際財務報告準則編製的財務數據尚在準備中，如國際財
務報告準則下的財務數據與本公告數據有重大差異，公司將適時做出進一步
公告。

3、 本公司重要的聯營公司SQM是在智利聖地亞哥和美國紐約證券交易所上市的
公司。根據兩地交易所信息披露規則，SQM披露第四季度業績報告的時間晚
於本公司業績預告的時間，本公司不能先於SQM公告第四季度財務信息前公
告SQM的業績。截至本公告日期，SQM尚未公告其第四季度業績報告。根據
《企業會計準則第32號－中期財務報告》第九條規定，本公司通過財務測算模
型並結合彭博社(Bloomberg)預測的SQM 2023年第四季度每股收益等信息預
估SQM 2023年第四季度經營損益，並按照本公司持股比例預估對SQM的投
資收益。該項投資收益與SQM實際公告的淨利潤按本公司持股比例計算的應
計投資收益可能存在差異。本公司將根據差異的金額及對本公司財務信息的
影響程度，嚴格按照適用的會計準則的規定及時進行會計處理並按信息披露
規定及時進行信息披露。具體財務數據以本公司按照本公司股份上市地相關
證券上市規則的要求適時披露的2023年度報告為準。

本公司股東及潛在投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

承董事會命
天齊鋰業股份有限公司
董事長兼執行董事

蔣衛平

香港，2024年1月30日

於本公告日期，董事會由以下成員組成：執行董事蔣衛平先生、蔣安琪女士、夏
浚誠先生及鄒軍先生；及獨立非執行董事向川先生、唐國瓊女士、黃瑋女士及吳
昌華女士。